
 

                           
   

    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                             ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ    12 -07 - 2018     
    ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ                                                                                                              

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ     Αριθ.Πρωτ.: 216330/1345 
               ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

           ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ                                
Ταχ. Δ/νση      :  Διοικητήριο Μεσολογγίου                                                                                                      
Ταχ. Κώδικας :  30200                                                                                                                       
Τηλέφωνο       :  2631361170                                       
 FAX:                :  2631361677                                                                                            
Πληροφορίες  :   Γιάννης Τέγας                                                                                                                                                                 
Email               :  tpp3@aitnia.pde.gov.gr    
 
 
 
ΘΕΜΑ:   « Απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων κ.λ.π. σε δάση και ευπαθείς 

περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας κατά την 
αντιπυρική περίοδο 2018»  

 
                                             ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
       H Αντιπεριφερειάρχης Π. Ε. Αιτωλοακαρνανίας κ. Χριστίνα Σταρακά έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του Νόμου 3013/ΦΕΚ102/01-05-2002 περί αναβάθμισης της Πολιτικής 
Προστασίας και λοιπές διατάξεις. 

2. Την με αρ. πρωτ. 3752/25-05-2018(ΑΔΑ: ΩΞΧΦ465ΧΘ7-ΣΚΗ) Εγκύκλιο της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας « Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής 
Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων λόγω των δασικών πυρκαγιών κατά την 
αντιπυρική περίοδο 2017». 

3. Την από 24 – 04 – 2018   συνεδρίαση του Σ.Ο.Π.Π. Περιφερειακής Ενότητας 
Αιτωλοακαρνανίας. 

4. Την αρ.πρωτ. 4475/25-06-2018(ΑΔΑ: ΩΙΑΙ465ΧΘ7-ΠΓΤ) Απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί εφαρμογής του μέτρου της 
απαγόρευσης της κυκλοφορίας στα δάση κατά την αντιπυρική περίοδο 2018. 

                                 Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  

Την υλοποίηση της απόφασης του Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας 
(Σ.Ο.Π.Π) κατά την συνεδρίαση της 24 – 04 – 2018, για την απαγόρευση της 
κυκλοφορίας οχημάτων κ.λ.π. σε δάση και ευπαθείς περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας από τις 21.00 κάθε βράδυ έως τις 06.00 το πρωί και 
για το διάστημα από 01- 07 -2018 μέχρι την λήξη της αντιπυρικής περιόδου στις                      
31-10-2018, όταν οι καιρικές συνθήκες ευνοούν εκδήλωση πυρκαγιάς, (Επίπεδο 4 & 
5 του Χάρτη Πρόβλεψης Υψηλού Κινδύνου Πυρκαγιάς της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας), ως εξής: 

1. Την απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων και της παρουσίας πολιτών στις 
δασικές περιοχές του ορεινού όγκου της Περιφερειακής  Ενότητας 
Αιτωλοακαρνανίας, από 01 - 07 - 2018 μέχρι και 31 - 10 - 2018 και ώρες από 
21.00 μέχρι 6.00. 

Της απαγόρευσης εξαιρούνται οι εθνικοί, επαρχιακοί και ασφαλτοστρωμένοι δημοτικοί 
δρόμοι, επίσης εξαιρούνται οι κάτοικοι των ανωτέρω περιοχών, οι εργαζόμενοι στην 

ΑΔΑ: 6ΔΥ97Λ6-ΠΩΦ



υλοτομία τα δάση, οι έχοντες εργασία κάθε μορφής περνώντας μέτρα ασφάλειας, 
καθώς και οι παρόδιοι κτηματίες. 

2. Την απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων και της παρουσίας πολιτών το              
ίδιο χρονικό διάστημα 01 - 07 - 2018 μέχρι και 31- 10 - 2018 και ώρες από 21.00 
μέχρι 06.00: 

 στο Δασύλλιο Αγίου Χριστόφορου του Δήμο Αγρινίου. 
 στο Δασύλλιο Παραβόλας του Δήμου Αγρινίου. 
 στο Πευκοδάσος Αγίου Συμεών του Δήμου Μεσολογγίου 
 στο Δάσος Φράξου στους Δήμους Μεσολογγίου και Ξηρομέρου. 
 στο Δασύλλιο Οινιάδων του Δήμου Μεσολογγίου 
 στο Δασύλλιο του Δήμου Θέρμου 
 από την Πλατεία Κάστρου Ναυπάκτου μέχρι τον Περιφερειακό Δρόμο 

Ναυπάκτου.  
 Της απαγόρευσης εξαιρούνται οι εθνικοί, επαρχιακοί και ασφαλτοστρωμένοι   
δημοτικοί δρόμοι, επίσης εξαιρούνται οι κάτοικοι των ανωτέρω περιοχών, και οι 
έχοντες εργασία κάθε μορφής περνώντας μέτρα ασφάλειας, καθώς και οι παρόδιοι 
κτηματίες. 

3. Την απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων και της παρουσίας πολιτών το ίδιο 
χρονικό διάστημα 01 - 07 - 2018 μέχρι και 31 - 10 - 2018 και ώρες από 21.00 
μέχρι 06.00 πέριξ των αρχαιολογικών χώρων καθώς και των θρησκευτικών 
χώρων της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας. 

Της απαγόρευσης εξαιρούνται οι εθνικοί, επαρχιακοί και ασφαλτοστρωμένοι 
δημοτικοί δρόμοι, επίσης εξαιρούνται οι κάτοικοι των ανωτέρω περιοχών, οι έχοντες 
εργασία κάθε μορφής περνώντας μέτρα ασφάλειας, καθώς και οι παρόδιοι κτηματίες. 

    4.  Την απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων και της παρουσίας πολιτών το ίδιο 
χρονικό διάστημα 01 - 07 -2018 μέχρι και 31- 10 - 2018 και ώρες από 21.00 
μέχρι 6.00 πέριξ και εντός των σκουπιδότοπων - χωματερών της Περιφερειακής 
Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας. 

          5.  Ενημερώνονται οι πολίτες ότι από 01- 07- 2018 μέχρι και 31 -10 -2018 υπάρχει 
ενδεχόμενο ελέγχου, από εξουσιοδοτημένα όργανα (Πυροσβεστική - Αστυνομία - 
Στρατός - Δασαρχείο) και γι’ αυτό παρακαλούμε για τη συνεργασία τους, ώστε           
η κοινή αντιπυρική προσπάθεια να έχει θετικό αποτέλεσμα. 

    6.   Η πραγματοποίηση πολιτιστικών και θρησκευτικών εκδηλώσεων στις 
προαναφερόμενες περιοχές, κατά τη διάρκεια των ωρών απαγόρευσης, απαιτεί 
ειδική άδεια από την Πυροσβεστική Υπηρεσία και αφού ληφθούν τα μέτρα 
πυρασφάλειας που από αυτή κρίνονται αναγκαία. 

     7.  Της απαγόρευσης εξαιρούνται τα μηχανήματα και οχήματα των Υπηρεσιών, των 
Δήμων, ως και τα οχήματα παροχής βοηθείας όπως επίσης και οι υπάλληλοι 
των Υπηρεσιών και των Δήμων όταν εκτελούν υπηρεσία. 

     8.  H εφαρμογή  της απόφασης ανατίθεται στις κατά τόπους Αστυνομικές Αρχές,  
στις Δασικές και στις Πυροσβεστικές Υπηρεσίες με περιοχή ευθύνης τους 
Δήμους των αντίστοιχων περιοχών. 

        9.  Οι Δήμοι που στην περιοχή ευθύνης τους υπάγονται οι περιοχές που θα ισχύει           
η απαγόρευση κυκλοφορίας, πρέπει να μεριμνήσουν για την τοποθέτηση σχετικών 
πινακίδων για την ενημέρωση των δημοτών τους. 

      10.  Οι τοπικές ομάδες πυρασφάλειας, πρέπει να εντάξουν στις περιπολίες τους & τις 
περιοχές όπου ισχύει η απαγόρευση κυκλοφορίας, ιδιαίτερα όταν οι καιρικές συνθήκες 
ευνοούν εκδήλωση πυρκαγιάς, (Επίπεδο 4 & 5 του Χάρτη Πρόβλεψης Υψηλού 
Κινδύνου Πυρκαγιάς της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας). 

          11. Οι παραβάτες της απαγόρευσης διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με το 
άρθρο 458  του Ποινικού Κώδικα  

        Καλούμε τους πολίτες της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας να 
συνδράμουν στην προσπάθεια των κρατικών και αυτοδιοικητικών αρχών και των 
εθελοντικών οργανώσεων, για την αντιπυρική προστασία του Νομού. 

ΑΔΑ: 6ΔΥ97Λ6-ΠΩΦ



                                                           

         Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ                                    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

                                                 ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΡΑΚΑ 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Ως πίνακα αποδεκτών 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1. Τσόκας Γεώργιος - Περιφερειακός Σύμβουλος Αιτωλοακαρνανίας 
2. Κολοβός Ιωάννης - Περιφερειακός Σύμβουλος Αιτωλοακαρνανίας 
3. Κατσαρός Δημήτριος - Προϊστάμενος Διεύθυνσης Πολιτικής 

Προστασίας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου - 
Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου 

4. Νίκος Γυφτάκης - Προϊστάμενος  Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος  

5. Τέγας Ιωάννης - Προϊστάμενος Τμήματος Πολιτικής Προστασίας 
Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας 

6. Διοικητής 2/39 Σ.Ε. 
7. Διοικητής 131 Σ.Μ. 
8. Εκπρόσωπος Αεροπυρόσβεσης Αεροδρομίου Ακτίου 
9. Διευθυντής Αστυνομικής Διεύθυνσης Ακαρνανίας 
10. Διευθυντής Αστυνομικής Διεύθυνσης Αιτωλίας 
11. Λιμενάρχης Μεσολογγίου 
12. Λιμενάρχης Ναυπάκτου 
13. Λιμενάρχης Αμφιλοχίας 
14. Λιμενάρχης Αστακού 
15. Διοικητής Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Μεσολογγίου 
16. Διοικητής Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Αγρινίου 
17. Διοικητής Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Αμφιλοχίας 
18. Διοικητής Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Ναυπάκτου 
19. Διοικητής Πυροσβεστικού Κλιμακίου Θέρμου 
20. Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Περιφερειακής Ενότητας 

Αιτωλοακαρνανίας 
21. Δασάρχης Μεσολογγίου 
22. Δασάρχης Αγρινίου 
23. Δασάρχης Ναυπάκτου 
24. Δασάρχης Αμφιλοχίας 
25. Προϊστάμενος Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Περιφερειακής Ενότητας 

Αιτωλοακαρνανίας 
26. Διοικητής Νοσοκομείου Αγρινίου 
27. Διοικητής Νοσοκομείου Μεσολογγίου 
28. Προϊστάμενος Διεύθυνσης Υγείας και Πρόνοιας της Περιφερειακής Ενότητας 

Αιτωλοακαρνανίας 
29. Προϊστάμενος ΟΤΕ Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας 
30. Προϊστάμενος ΔΕΗ Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας 

ΑΔΑ: 6ΔΥ97Λ6-ΠΩΦ



 
 

31. Ιερά Μητρόπολη Αιτωλοακαρνανίας 
32. Ιερά Μητρόπολη Ναυπακτίας 
33. Προϊστάμενος Α/θμιας Εκπαίδευσης Περιφερειακής Ενότητας 

Αιτωλοακαρνανίας 
34. Προϊστάμενος Β/θμιας Εκπαίδευσης Περιφερειακής Ενότητας 

Αιτωλοακαρνανίας 
35. Πρόεδροι Κυνηγετικών Συλλόγων Περιφερειακής Ενότητας 

Αιτωλοακαρνανίας 
36. Εκπρόσωποι Εθελοντικών Οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας 

Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας 
37. Οι κ.κ. Δήμαρχοι Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας 

• ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 
• ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ 
• ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ 
• ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΚΤΙΟΥ - ΒΟΝΙΤΣΑΣ 
• ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΞΗΡΟΜΕΡΟΥ 
• ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΘΕΡΜΟΥ 
• ΔΗΜΑΡΧΟΣΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ  

         36. Πρόεδρο ΓΟΕΒ Αχελώου 
 

 

 
          

ΑΔΑ: 6ΔΥ97Λ6-ΠΩΦ


		2018-07-12T10:55:13+0300
	Athens




